
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  44 del Reg. 

Data 30.11.2005 

 
OGGETTO: 

 

Mozione: Ordine del giorno sulla crisi del comparto 
lattiero caseario. 
 

 

L’anno Duemilacinque, il giorno Trenta del mese di Novembre alle ore 16,30 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1) SERRELI SANDRO X  12) LOBINA BRUNO X  
2) LOBINA ALDO  X 13) SERRA MASSIMO  X 
3) TREMULO PAOLO X  14) FALQUI GIOVANNI X  
4) ANEDDA TARCISIO X  15) ZEDDA CELESTE X  
5) PUSCEDDU M. BARBARA X  16) ORRU' ANDREA X  
6) LOI MARCO X  17) LEONI MASSIMO X  
7) MORICONI CESARE  X 18) PODDA SALVATORE X  
8) VALENTINI EMILIO X  19) MELIS GIUSEPPE  X 
9) UDA SARA  X 20) CAPPAI MASSIMO  X 
10) MALLOCCI 

MASSIMILIANO  
X  21) MANNU GIORGIO  X 

11) CAU GRAZIANO  X    
Presenti        n° 13 
Assenti         n°   8 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI TECNICI: P A 
- ATZERI GIULIO X  
- CARTA MARIO X  

 

Presiede il Sig. Valentini Emilio nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Lobina Bruno - Loi Marco  -  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Valentini Emilio introduce l'argomento e cede la parola al Cons. Loi Marco. 
 

SENTITO il Cons. Loi Marco il quale dà lettura del seguente documento riguardante la situazione di 
disagio economico di numerosi allevatori di Sinnai – comparto Ovi-Caprino: 
 

“VISTA la gravissima crisi del settore ovicaprino in Sardegna, dovuta in particolare alla mancata 
chiusura della vertenza per il prezzo del latte tra i pastori e gli Industriali; 
CONSIDERATO che l’annata trascorsa ha visto un calo del 30% delle produzioni; 
VERIFICATO, con profonda preoccupazione, che le famiglie dei pastori stanno sopportando condizioni 
di difficoltà oggettive nella conduzione aziendale e di povertà crescente; 
ATTESO che il mancato riconoscimento di un prezzo congruo del latte e la giusta remunerazione del 
lavoro è contemporaneamente danno economico e umiliazione sociale; 
RITENUTO che l’adozione di una politica di incentivazione per la diversificazione e 
commercializzazione delle produzioni dovrebbe consentire una maggiore diffusione del prodotto nel 
mercato; 



 

ATTESO CHE nel Comune di Sinnai il comparto agropastorale e di trasformazione del prodotto è ancora 
una grande risorsa meritevole di tutta la nostra attenzione; 

CHIEDE 
- L’intervento del Comune presso le Autorità preposte: Consiglio Regionale o eventualmente anche più in 
alto oppure che si faccia promotore il Comune di qualche azione a tutela di questo settore; 
 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri. 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di chiedere al Presidente, la convocazione urgente del Consiglio Regionale, allargato ai Sindaci 
dei Comuni sardi per esaminare la gravissima crisi del comparto ovicaprino; 

 

2. di richiedere al Presidente della Giunta Provinciale la convocazione del Consiglio col medesimo 
ordine del giorno; 

 

3. di attivare tutte le iniziative di competenza del Consiglio Comunale per sostenere in questo 
momento di grave difficoltà anche economica, i pastori del nostro territorio, valutando anche la 
possibilità di prevedere già un apposito stanziamento finalizzato a sostenere, nei limiti consentiti 
dalle norme comunitarie in materia di aiuti pubblici alle imprese, le produzioni del comparto 
ovicaprino nel territorio del Comune, riconoscendo concretamente anche nella realtà locale, alla 
"Pastoralità" quel valore autentico caratterizzante la cultura e l’economia della Sardegna, sul 
quale anche può e deve essere costruito il nuovo modello di sviluppo perseguito con l’istituzione 
del Parco Naturale dei Sette Fratelli; 

4. di inviare la presente deliberazione all’ANCI e ai Presidenti della Giunta Regionale e Provinciale 
di Cagliari. 

 

CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to VALENTINI                                                                            F.to ANGOTZI 
 

 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 05.12.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 

Sinnai, lì 05.12.2005 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 

 


